

KURJER WARSZAWSKI

D. 2. Maja. — Rok 1840.
Sobota.

№ 116.

Jutro, Znalezienie Ś. Krzyża.
Imieniny N. PANI.

W kościele XX. *Franciszkanów* jutro odbywać się będzie uroczystość Ś. Wita i Lisa Męczn.; z odpuštěm zupełnym, wystawieniem Najśw. SAKRAMENTU, z kazaniem i procesją. W kościele *Paulińskim* jutro ukończenie oktawy Ściu Rana J.C. — *Gazety Petersburskie* ogłosiły: „D. 12/24 z. m. o godzinie 8ej, minucie 45tej po południu, na telegrafie Pałacu Zimowego, przez telegraf z Warszawy, otrzymano następujące doniesienie: „Od Namiestnika Królestwa Polskiego, d. 12/24 Kwietnia, Jego Cesarska Wysokość CESARZEWICZ NAŚTEPCA TRONU, zaręczył się z Xiężniczką MARIĄ HESKO-DARMSZTADSKĄ. J. C. WYSOKOŚĆ wszedł już w prawa narzeczonego; na zgromadzeniu miejskiem i w teatrze ukazywał się wraz z Xiężniczką MARIĄ.” Wypadek ten wzbudził najżywszą radość w całym państwie Darmsztadzkim.” — Otrzymał pensję emerytalną, PP. Apol: *Plewiska* Wdowa po b. Buchalterze, do pensji zł. 2100, dodatek zł. 425, a jej Syn zł. 141 gr. 20. Fran: *Ludkiewiczowa* Wdowa po Szeźżancie starszym z komend ława: 10 okr: straży wew: zł. 250. *Sprostowanie.* W Nrze 98 Kurjera W. w wiadomieniu o pensjach emerytalnych, być powinno, że P. Kaie: *Jabierski* Rachmistrz otrzymał zł. 3.000, a nie 300, jak przez omyłkę druku umieszczono. — Nakładem księgarni S. H. *Merzbacha* przy ulicy Miodowej Nr 486, wyszedł 2gi poszyt dzieła: *Życie Napoleona podług najlepszych źródeł*, z rycinami na stali rytmie zoryginalnych obrazów najslawniejszych malarzy francuzkich. Prenumerata na pięć to dzieło przyjmuje się ciągle i uiszczona być może w 2ch ratach, to jest przy odebraniu wyszłych poszytów złp. 20, przy odebraniu 5^o poszytu drugie złp. 20; na prowincyi na wszystkich Pocztantach i Stacjach Pocztowych na całe dzieło, składające się z 12tu poszytów, wraz z pocztą, złp. 45. — Gdy według prospektu druk Poezji Brunona Hr:

Kicińskiego już rozpoczął się, przeto wzywa się po raz 2gi wszystkie Osoby, które raczyły trudnić się zbieraniem przedpłaty, aby zechciały nadesłać listę Prenumeratorów do Redakcji *Gazety Perannej*, w najkrótszym ile tylko być może czasie, gdyż w przeciwnym razie, imiona tych, którzy zapisali się na wspomniane dzieło, chyba przy 2gim dopiero tomie, będą umieszczone. — *Komitet Towarzystwa wsparcia podupadłych Artystów muzyki*, ma zaszczyt zawiadomić Szanownych Członków, iż jutrzejsza Sessja, odłożona została do następnej Niedzieli d. 10 b. m., i odbędzie się o zwykłej godzinie, w dólnym Refektarzu Kościoła OO. *Augustjanów*. — Corocznie pożądana *Waiówka*, wyprowadzająca mieszkańców za miasto między zaczynające zielenie się drzewa wiejskie, to jest: dzień 1szy Maja, wczoraj zawiódł oczekiwanie; był to raczej dzień listopadowy lub marcowy; rano grad nawiedził wiele okolic, a była nawet chwila, w której śnieg przyszył; wicher ze wszech stron wiał gwałtownie; musiano palić w piecach i z trudnością można było chodzić po ulicach; jednak to pocieszyło rolników, że deszcz odwilżył ziemię. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po 3cim akcie *Rity* JPani *Halpert*; taż po ukończeniu, oraz JP. *Komłowski*. — Według Taxy na miesiąc Maj, ma płacić się w Warszawie funt mięsa wołowego gr. 12, krowiego lub z bukatów gr. 11, pieczeń polewicy zł. 4, wieprzowi: gr. 11, schabu gr. 9, cielęciny gr. 10. — Kurs wczorajszy: Dukaty holend: zł. od 19 gr. 14 do 19 gr. 15. Listy zastaw: zł. od 95 gr. 24 do 96. Listy zastawne nowe zł. 95 gr. 17 do 95 gr. 18; kupon zł. 1 gr. 13¹/₂. *Anglja.* — Prezydent miasta *Londonu* dawał 20go z. m. zwykłą doroczną ucztę wielkanocną; P. *Guizot* (*Gizo*) Poseł franc: znajdował się między zaproszonymi. Gdy wzniesiono wiwat za zdrowie Postów, podziękował P. *Gizo* w języku angielski i rzekł między innymi: „Francja życzy

nad wszystkie inne narody zachowywać stosunki przyjaźni względem Anglii, a w codziennej modlitwie tylko dodać mi wypada, aby 25 lat pokoiu istniejącego między obu krajami, wzrosły do jubileuszu." — Xąż *Albert* (Mążonek Królowej) udając się 20go z. m. z *Windsoru* do *Ashot*, został przez konia zrzucony; Xąż odbył zaraz na innym koniu dalszą przejażdżkę. — Spodziewano się rozstrzygnięcia sprawy *tureckiej* przez konferencję londyńską jeszcze przed końcem kwietnia. — Oficerowie angielski z pułków północno-amerykańskich bawiący w Anglii za ułopem, otrzymali rozkaz do wyjazdu do swoich żaków. — W wielki Gwartek rozdzielano jałmużnę w kaplicy *Whitchal* w imieniu Królowej; każdy ubogi otrzymał kieszkę białą zawierającą 21 rozmaitych monet srebrnych, dla oznaczenia liczby 21 lat życia Królowej, a prócz tego drugą kieszkę czerwoną zawierającą 100 zł. zamiast żywności, którą w ten dzień co rok rozdawano. — W *Londynie* utworzono Komisję mającą rozpoznać pretensje Anglików do Francuzów względem niesnasek w *Portendiku* na zachodnim brzegu Afryki. — Prezydentura *Rosasa* w *Buenos-Ajres*, skończyła się w kwietniu; gdyby *Rosasa* nie został powtórnie obrany, wtedy zamierzył udać się pod opiekę flagi angielskiej, a blokada przez Francuzów została by zniesioną. — W *Chinach* zbiano zamordować na rozkaz tajemcznego Cesarza, 200 Anglików; wiadomość ta potrzebuje potwierdzenia. Cesarz *Chiński* nazwiskiem *Tan Kwang*, urodził się r. 1781, a wstąpił na tron r. 1820. — Dwóch znakomitych prawników angielskich oświadczyło, że Dzieci Królewicza *Xeia Sussex* z pierwszego ślubu z *Ledy Murr*, powinny być usażane i ko prawe; a z tem Syn Xięcia *Sussex*, *August d'Este*, słusznie został by domyślonym następcą tronu, na przypadek gdyby Rząd przeszedł na linję jego ojca — *P. Hodges* Konsul angielski w *Alexandrii*, wznawiał z Wice-Królem *Egiptu* przyjaźń, i odwiedza go prawie codziennie. — Poseł hiszpański w *Londynie* Jenerał *Alawa*, wezwał posiadaczy papierów hiszpańskich, aby byli cierpliwi do zupełnego usmierzenia wojny do-

mowej na pół-wyspie *pirenejskim*, gdyż Rząd hiszpański szczerze myśli o zaspokoieniu swoich wierzycieli. — Wkrótce ma dojść do skutku nowa pożyczka hiszpańska, zaciągnięta u kapitalistów angielskich. — 21go Października ogłoszono w *Sydney* prawo angielskie, mocą którego nikt nie może być więziony za długi. — Dziennik *Argus* donosi: W roku bieżącym nie dadzą więcej balów dworskich, gdyż Królowa musi wystrzegać się wszelkich mocnych poruszeń.

Francja. — 20go z. m. ogłoszono w *Paryżu*, iż Anglja przyjęła pośrednictwo Francji celem załatwienia sprawy *sycylijskiej*, i zobowiązała się zawiesić wszelkie kroki wojenne przeciw *Neapolowi*, póki układy rozpoczęte przez Francję nie zostaną uskutecznione. Z *Tulonu* wysłano zaraz statek parowy do *Neapolu*, dla oznajmienia tej pomyślniej nowiny. — Kardynał *Latour* (*Latar*) Biskup z *Arras*, ogłosił w pismach publicznych, iż nigdy nie przyjmie arcybiskupstwa paryskiego. — Eskadra Admirala *Rosamel* była widzianą 13go z. m. z portu *Wandru*, skąd płynęła ku *Neapolowi*. — W *Machon* miały zajść nieporozumienia między Konsulem francuzkim i angielskim; wiadomo, iż tamże zakłada się szpital francuzki. — Panowie *Porter* i *Howring* upoważnieni od Rządu angielskiego do ułożenia nowego traktatu handlowego z *Francją*, przybyli do *Hawru*. — Statek przewoźowy *Kostor* wysłany do *Tangeru* celem osiągnięcia wiadomości o zamiarach Cesarza *Marokańskiego*, wrócił z swojej misji; ten Cesarz życzy zostać neutralnym, a nawet osłabić wpływ *Abdel-Kadera* u *Marokanów*. — Szeik który pobił wojsko Emira w prowincji *konstantynijskiej*, nazywa się *Ben Gannak* nie *Ben Farhaq*; Szeik opłacił drogę swoje zwycięstwo, gdyż połowa jego rodziny poległa w bitwie z *Arabami*. — Monitor potwierdza wiadomość o przyjęciu pośrednictwa Francji przez Anglję, celem załatwienia niesnasek z rządem *neapolit.* Kurjer francuzki czyni uwagę, że przyjęcie tego pośrednictwa jest dowodem wzmocnienia się stosunków przyjaźnych między Anglją i *Francją*. — Urzędnicy poczty przedstawili izbie deputatami

prośbę o podwyższenie im pensji. 21, 22 i 23go z. m. trwały wtejsze izbie narady względem zniesienia renty. — P. licja aresztowała 22go z. m. Amerykanina, który zbiegł od Bankiera w Ameryce, z miljonem fran.: Już od roku żądano jego wydania, lecz teraz dopiero zdołano go wysłędzić. — Król wyjechał 22go z. m. z swoją rodziną do *Kapje*, dla przywitania przyszłej swej Synowej Xżniczki *Sasko-Koburgskij*. — Rząd angieli: miał ofiarować statkom franc. listy korsarskie, celem zabierania statków *chińskich*. — Ogłoszono następującą depeszę telegraficzną: „Królewiczowie opuścili *Algier* 17 z. m. W *Duerze* mieli przenocować, a potem udać się do *Buffaryku*, gdzie Xżg *Orleañ*: obejmie dowództwo nad dywizją. Marszałek *Valée* (Wale) ruszył 18go z. m. do *Fondoku* z zapasami, na 21go miał być z powrotem w *Algierze*, z kąd wyjedzie do Xcia *Orleañ*; dla rozpoczęcia wyprawy. Obecność Królewicza ożywiła znowu nadzieję osadników. Armja przywitała go z zapętem i oczekuje z upragnieniem chwili do opisania się w jego oczach.“

Hiszpanja. — Depesza telegraficzna donosi, że warownia *Aljaga* poddała się 15go z. m. po dość długim oporze. — *Kabrera* mimo zapewnień swoich stronników, nie jest jeszcze uleczony z choroby, codzi ń staje się słabszym, a teraz wygląda już iak szkielet. *Llangostera* kazał aresztować iako zdrajcę, i *Polowi* powierzył drugie dowództwo w *Arragonji*. Z wszystkich dowódców karlistowskich został jedynie *Forkadel* na czele *Walencjan*, usposobionych wprawdzie do potyczek partyzanekich, ale nie do bitw stanowczych. — W warowni *Aljaga* zabrano 260 oficerów i żołnierzy, oraz mnóstwo amunicji.

Turecja. — *Hassan* Basza i *Selim* Bej w *Smirnie*, odwiedzili 2go z. m. Xcia *Henryka* Niderlandzkiego na fregacie *Renie*, gdzie ich przyjmowano z nadzwyczajnemi honorami. 4go z. m. Xżg *Henryk* oddał wzajemne odwiedziny. — Angielski okręt linjowy *Powersul* zawinął z *Wurli* do *Smirny*. Na drodze piorun uderzył w o-

kręt, ale tylko szczyt masztu uszkodził. — Były *Kapudan* Basza pozbawiony przez Portę wszelkich swoich dost. ieństw, został mianowany przez Wice-Króla Wielkimi Admiralem obu flot połączonych; zatem Porta ma teraz 2ch Wielkich Admiratów. — Eskadra francuzka doznała nieszczęścia przy odpłynieniu z *Smirny*; ledwo Admirał *Lalande* kazał rozpocząć manewry, nagle 2 okręty uderzyły osiebie z gwałtownością; ich maszty zostały zdruzgotane; liny powikłwały się, a jeden z okrętów ugrzązł na mieliznie; ludność pracnie teraz dla ulżenia mu ciężaru, lecz długo jeszcze trwać będzie nim okręt zdoła wypłynąć. — *Chosrew* Basza jeszcze nie jest zupełnie przywrócony do zdrowia; jego Lekarz *Konstantyn* *Wauropoulo* nie opuszcza go na chwilę. — W skutek depeszy nadeszłej statkiem *Gorgon* do *Alexandriji*, Konsul angi: miał żywą rozprawę z Wice-Królem. Konsulowie europejscy zażądali statków aby mogli przygotować się do odjazdu na przypadek zerwania wszelkich stosunków z *Egiptem*.

Włochy. — Z *Neapolu* dochodzą pogłoski tak sprzeczne, iż nie można nic pewnego z nich wafoskować. Anglikom radzono, aby nie śpieszyli się z najmowaniem mieszkań na lato; mimo to, mnóstwo cu lzoziemców przybywa do *Neapolu*. — W *Ankonie* skazano żołnierza papieżkiego na 24ro-godzinne więzienie, za dopuszczenie się wyrazów ubliżających Francji. — Król *Neapolit*: wysłał ciągle wojsko do *Sycylii*; co chwila spodziewają się okrętów angi:. — Konsul angieli: wezwał kupców, aby śpiesznie wystali swoje towary statkami angieli:. Kommissja assekuracyjna nie chce więcej zapewnić statków neapolit:. Kupcy angieli: na wyspie *Sycylii* otrzymali wezwanie aby wrócili do swojego kraju. — Wychódzcy włochy z *Lombardji*, otrzymali pozwolenie do powrotu.

Rozmaitości. — 4ry podeszłe *Damy* w *Paryżu* założyły się, że odegraia 10 robrów wista bez przemówienia do siebie słowa. Chociaż gra trwała przez 4 godziny, mimo to milczały iak ryby; lecz w końcu 3 *Damy* omdlały w sku-

tek przymuszanego milczenia. — W *Morgue* paryzkiej (zakład do wystawy trupów), znajduje się chłopczyzna nabalsamowana przez Doktora *Gannal* przed 2ma miesiącami, a mimo to ciera i świeżość u niego zostały jakby u żywego. — Od niejakiego czasu zwracała w *Dreznie* uwagę powszechną iasnowidząca nazwiskiem *Hochne*. Lekarze królewscy przekonali się atoli, że *Hochne* wprawdzie jest chorą na nerwy, ale bynajmniej nie jest w stanie wrózenia przez maguetyzm. Pacjentka trudniła się dawniej zbieraniem ziół dla Aptekarzy, i dla tego w chorobie radzi innym pacjentom środki niby skuteczne; a lekko myśląci nie mogą wydziwić się, z kąd *Hochne* posiada tyle wiadomości aptekarskich. Protokół Doktorów królewskich został potwierdzony przez 33 innych lekarzy i osób prywatnych także wiaregodnych, którzy byli świadkami doświadczeń odbytych z pacjentką.


PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Rychłowski Stanisł. Dzie: z Czerwonki; Oldakowski Bruno Dzie: z Siemnicy; Rubiszewski Piotr Dzie: z Biroży; Plichta Jan Dzie: z Byzawy; Lenkiewicz Jan Dzie: z Rybna; Stądniecki Michał Dzie: z Świdna.

DONIESIENIA.

Ogródek na Prądze w 2gim domu od Wisły, po lewej stronie idąc z Warszawy, od wielu lat przez Szanowną Publiczność odwiedzany, skutkiem wydarzonej w roku zeszłym nadzwyczajnej powodzi, będąc zdezelowanym, z dniem 1 Maja r. b. do pierwszego stanu przywróconym został; w którym oprócz Trunków i Jedzeń jak zwykle, dostać można Nabitą, a nawet i Mleka świeżo doinowego.

Niżej podpisany, zawiadaniom Szanowną Publiczność, iż daną Plewipotencją Jenerałą na papierze białym złotowym, prywatnie wystawioną Starozakonnemu Abramowi Kaffemanowi, do prowadzenia rozmaitych interesów prywatnych i sądowych, w dniu 15m Grudnia 1839 r., odwołuje i ostrzegam, żeby nikt z wyżej wymienionym, w żadne interesy nie wchodził, gdyż sam sobie winę przypisze. *Nachman Pachucki.*

 **DOM** z wszelkimi zabudowaniami gospodarskimi, w dobrym stanie będący, oraz gruntem, łąkami, ogrodami warzywnymi i fruktowym, w Mieście Mogielnicy, Obwodzie Warszawskim, jest z wolnej ręki do sprzedania. Życzący nabyć takowy, zechce się zgłosić do Ekspedytora Poczty w Mieście Białobrzegach nad Pilicą, gdzie bliższą wiadomość powziąć może.

Jest do sprzedania 5 korcy **KONICZYNY** czerwonej, nasienia suchego tegorocznego, po cenie umiarkowanej. Wiadomość u Pisarza w Hotelu Giersza na Podwalu.

Uznany został przez Urząd Muncypalny Miasta Warszawy, i przez Starszych Majstrów Profesji Ciesielskiej, za wykwalifikowanego Majstra, i w dowód tego mam świadectwo. Zatem rekomenduję się JWW. i WW. Panom, że jestem gotów do usług, zapewniając że wszelką błąd nową lub poprawy potrzebną budowę, z akuratnością, pilnością i pośpiechem, w cenie najumiarkowańszej, deklaruję wykonać. Adres do mieszkania mojego w domu Nr 1125, ulica Żelazna w Warszawie przy rogu Stróżalnej. *Michał Beijer, Majster Ciesielski.*



W Odrach Służewcu pod Warszawą, znajduje się do sprzedania 100 **MACIOR** rasy wysoka poprawnej, podług ceny najłuszczej; w temże miejscu można dostać **GEORGIN** w rozmaitych gatunkach i **FLANC** Szparagowych 2-letnich.

Potrzebny jest **TERMINATOR** do handlu Wini i Korzeni; zgłosić się może przy ulicy Trębackiej pod Nr 627, na dole po prawej stronie.



Kto by miał do wynajęcia kwartałnie lub rocznie **FORTEPJAN**, nie koniecznie mahoniowy; może się zgłosić do Pałacu Dyzmańskiego przy ulicy Podwale, gdzie Stróż Jakób mieszkanie żądającego wskazać.

Przy ulicy Długiej pod Nr 538, jest **FORTEPJAN** mahoniowy o 6ciu oktavach do sprzedania. *Lewicka.*



KŁACZ angliczowana, gniada, dobrze uieżdżona, rassowa, lat 6 w 7mym majuca, jest do sprzedania; wiadomość u Stróża pod Nr 795 przy ulicy Elektoralnej.

Dzisiaj rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe 3. **TEATR WIELKI.** Jutro 26 raz *Żywnichoszczyk*. Dwa *Roztargnięta*. *Kantata*. (Bezpłatnie).

TEATR RÓZMAITOŚCI. Jutro 29 raz *Maja* i *Żona*. 92 raz *Antoni* i *Antosia*, z *Mazurem*. (Chorzy: *JPani Chomianowska*, *JPanna Józ*: *Dobrzańska*, *JP. Zółkowska*. Na ulopie *JPanna Daszkiewicz*.

Igrzyska na placu Krasińskich. Jutro w Ogrodzie i w Salonie Urna (Olma) za Wolskimi rogami **WIELKA MUZYKAŁNA ZABAWA**. Jutro w *Powązkach* u *Szulea*, grać będzie Orkiestra przybyła z Saxonji.

Dziś Orkiestra *Kubelki* grać będzie od godziny 4 z południa w Ogrodku Wiejskim przy rogu ulicy Mokotowskiej i Pięknej.

Jutro w handlu *Mazewskiego* przy ulicy *Bednarskiej*, Śniadanie: Pasztet z wierzchy, Kaczka dzika, Indyk fasze, Polędwica, Kapłon a la pul, Kotlety, Kurczęta i Flaki.